
Hvordan kan man 
som 
lokalafdeling 
bidrage til Ældre 
Sagens strategi?

Oplæg D3

6. februar 2025

v/ Lars Linderholm, underdirektør 

Ældre Sagen
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Ældre Sagen classic og DNA

Ældre skal kunne få den nødvendige pleje og 

hjælp

Der tegner sig et dystert billede med mangel 

på arbejdskraft og kommuner, der skærer ned

Stort projekt under betegnelsen Værdig Ældre 

Pleje NU – bedre organisering af ældreplejen 

og opgør med minut-tyrani. 

15-02-2025Test af footer element 13

Værdig sundhed, omsorg og pleje



Størstedelen af hjælpen til ældre leveres af 

kommunerne.

Vores styrke er det lokale netværk af 215 

lokalafdelinger

Skabe sammenhæng mellem det nationale og 

lokale ældrepolitiske indsats 

Markant styrke den lokale ældrepolitiske indsats
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Styrket lokal ældre- og sundhedspolitik



Ældrepolitisk rejsehold
Steen Kabel, Tina Hosbond, Line Bjerregaard og en vakant stilling

➢ Konkret støtte i ældrepolitiske sager
➢ Kurser
➢ Håndbøger og materialer om ældrepolitisk lobby-

arbejde
➢ Tjek ind :Månedlig ældrepolitisk briefing – online  



Spørgsmål

Føler I jer klædt på til at lave ældrepolitik?

Kan I finde frivillige, der interesserer sig for 

ældrepolitik?

Hvad har været jeres største succes indtil videre?
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Rekrutter de rette mennesker

Lav en lobby-plan

Dialog med jeres frivillige og medlemmer

Kend tallene for ældreplejen i kommunen

Dialog med kommunen
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Styrke den lokale ældrepolitiske indsats





Medlemsudvikling



Medlemsudvikling 1987 – 2024

50.000
75.000
100.000
125.000
150.000
175.000
200.000
225.000
250.000
275.000
300.000
325.000
350.000
375.000
400.000
425.000
450.000
475.000
500.000
525.000
550.000
575.000
600.000
625.000
650.000
675.000
700.000
725.000
750.000
775.000
800.000
825.000
850.000
875.000
900.000
925.000
950.000
975.000

1.000.000
1.025.000
1.050.000

1.034.778

+60.667 medlemmer i 2024



En aktiv senior styrke
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Kennedyprojekt: Seniorer på arbejdsmarkedet

Bekæmpe alderisme

Jobbank/formidling for seniorer

Hjælpe med overgangen fra arbejdsmarkedet til 

pensionisttilværelsen

Ad-hoc udvalg om aktive seniorer 



Online kurser målrettet aktive seniorer 
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Hvad kan man gøre lokalt 
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Hold hjernen skarp (er i strategien)

Mere sport og motion målrettet yngre (er i strategien)

Hvad kan I ellers gøre lokalt? – lad mig høre jeres bud

Medlemsmøder uden for arbejdstid

Aktiviteter med interesse for de yngre ældre

Tilbud om at være frivillig uden for arbejdstid – I sekretariatet tilbyder vi nu aften- og weekendkurser

Vær digitale! Elektroniske nyhedsbreve, brug Facebook – både oplysning og rekruttering, bookingsystemet, 

opdateret hjemmeside, M365

Tilbyd ad-hoc frivillighed (der kommer mere på en senere slide)





Mental sundhed

Udfordringer med ensomhed er 

grundelementet (men ikke kun) og med god 

grund



Tab af livskvalitet og gode leveår

0 0,05 0,1 0,15 0,2 0,25 0,3

Svær ensomhed

Depression

Parkinsons

Moderat ensomhed

Økonomisk nød

Skilsmisse

Multisygdom +3

Hjerteanfald

Cancer

Barndomsensomhed



Danmarks første nationale strategi mod ensomhed





Motion

Tryghedsopkald

IT

Besøgstjeneste

Vågetjeneste

Demens

Grundpakke
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Fem lokale 
forslag

1. Styrk samarbejdet 
med almene 

boligafdelinger

2. Understøt det gode 
værtskab

3. Skab flere tilbud for 
særlige målgrupper

4. Styrk adgang til 
fællesskaber mv. under 

behandling og pleje

5. Styrk netværk blandt 
pårørende til alvorligt 

syge Bekæmp 

ensomhed

lokalt
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FÅ FLERE MED - STØRSTE BARRIERER 
FOR AT DELTAGE

man mangler nogle at følges med

at det er svært at være ny

at man ikke kender til aktivitetstilbuddene



Fem generelle tip!

Den gode invitation

Lettere ud af døren

Den gode velkomst

Det gode samvær

Den gode afsked

GÆLDER IKKE KUN MÅLTIDER, MEN 

FÆLLESSKABER



Ensomhedsarbejdet - spørgsmål

Hvordan går det med at finde de ensomme?

Er I lykkes med at starte nye aktiviteter målrettet ensomme?

Er der ”det gode værtskab” I jeres aktiviteter – kender alle frivillige 

begrebet?



Ældre Sagens strategi 2023-2027
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Forskel på mænd og kvinder – 75+

0

2

4

6

8

10

12

14

16

Uønsket alene Ingen at tale

med

Sjælden kontakt

med familie

Sjælden kontakt

med venner

Ensom (80+)

Mænd

Kvinder



Men nogle aktiviteter tiltrækker mænd!



Nye aktiviteter tiltrækker målgrupper (her særligt mænd)
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Ad hoc frivillighed
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FRIVILLIG NÅR DU HAR TID OG LYST

Drømmeløbergrupper

Drømmeløber xxx
Facebook-

gruppe

Drømme-
koordinatorer

Opslag med
konkret drøm
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Lad os sammen styrke vores rekruttering af frivillige



Spørgsmål
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Hvad er det mest relevante  i strategien?

Hvor føler jeg, at jeg og min lokalafdeling kan bidrage mest til 

strategien?

Hvilken støtte har jeg brug for fra sekretariatet?


